33. — ⁹ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ¹⁰ Ibid. — ¹¹ Luc., x, 2. — ¹² Matth., xx, 8. — ¹³ Ibid., xxv, 21.

— ¹⁴ Chrysost., ubi sup. — ¹⁵ Aug., ubi sup., n. 32.

(a) *Suppl.* qui miserateum. — (b) *Cat. edit.* intelligebat.

non sic ænigmatice et umbratice. Item¹ « verbum abbreviatum fecit Deus super terram : » sed brevius esset verbum doctrinæ, si plane esset revelatum : ergo ut prius. Unde quærit Chrysostomus², cuius gratia metaphorice loquitur? Et ad istud respondet, assignans duas causas, quarum prima est, ut mens consonam rerum imaginem suscipiens, id est, talem similitudinem, suscitetur magis et detineatur (*a*). Et ponit exemplum : Sicut in scriptura videns res magis detinet, sic ex parte ista sequitur. Non enim enuntiatio ita inducit auditorem, ut ea quæ per res est enarratio, et ea quæ est experientiae subscriptio, quod est in parabolis videre. » Haec ille. Alia est causa, quam assignat, « ut dulcioretur enarratio, et permanentior sit memoria eorum, quæ dicuntur. » Haec ille. Ad majorem ergo excitationem mentium ad intelligentium, et ob majorem impressionem ipsi memorie, loquitur Filius Dei in parabolis et in ænigmatibus iu Evangelio, non ob figuralem obumbrationem, sicut in lege. Et per hoc patet ad objecta. Item quæritur de hoc quod ait : *Regiones albae ad messem*, id est corda, ait Glossa, parata. Ergo secundum hoc videtur, quod error mathematicorum habeat veritatem, qui dicunt animas parari ab astris et constellationibus. Item videtur quod error pelagianus habeat veritatem, qui posuit liberum arbitrium sibi sufficere sine gratia. Ad istud respondendum, quod uteque error est perniciosus, nec hic habent locum; sed hoc ait ob libertatem arbitrii ad assentiendum doctrinæ Dei et gratiæ, qui³ « operatur in nobis velle et perficere pro voluntate bona. » Mysteria prædictorum patent : per quatuor enim menses possunt sintur quatuor defectus, quos debet homo remenses cognoscere in semetipso, antequam veniat mes defectus, id est, collectio spiritualium bonorum : mensis enim dicitur a mene, quod est defectus, ait Isidorus⁴. Quorum primus est defectus innocentiae, sive sanctitatis⁵ : « Omnes enim peccaverunt et egent gloria Dei. » Item est defectus scientiae et cognitionis, ad intelligentium verum, quantum est a parte hominis, quia omnes homines tenebrae sunt, quantum est ex se, supra⁶:

Error
mathematico-
rum.
Error
pelagianus.
Per qua-
menses
quatuor
defectus.

¹ Rom., ix, 28. — ² Chrysost., ubi sup., n. 2.
— ³ Philip., ii, 13. — ⁴ Isid., de Etymol., lib. V, c. vi, de temporibus. Μήνη, Luna, ab hebreo מְנֻחָה, Manah, Numeravit, potius videtur etymologia vocis latiua: *Mensis*. — ⁵ Rom., iii, 23. — ⁶ Sup., i, 5. — ⁷ Psal. cxv, 11. — ⁸ Gen., viii, 21. — ⁹ Job., vii, 3. — ¹⁰ Psal. cxviii, 59. — ¹¹ Greg., in Ezech., lib. I,

Lux in tenebris lucet. Et in *Psalmo*⁷: « Omnis homo mendax. » Tertius defectus est pronitas sive liberalitas concupiscentie ad malum. Quartus defectus, inhabilitas ad bonum⁸ : « Sensus enim et cogitatio humani cordis in malum intenta sunt ab adolescentia sua. » Iste defectus cogniti et recogniti possunt dici quatuor menses in omnia, de quibus *Job*⁹ : « Ego habui menses vacuos. » Et isti defectus, cogniti ab homine, stimulant eum ad colligendum bona opera, et ad vitanda (*b*) mala. In *Psalmo*¹⁰: « Cogitavi vias meas, » scilicet quibus defectuose ambulavi; « et converti pedes meos in testimonia tua, » scilicet ad bona agenda et congreganda. Vel posset exponi in bono: ut enim ait Gregorius¹¹ : « Mensis dicitur perfectio die rum¹²: *Mensis ex mense*, quia qui hic perfecte vivunt, illuc ad perfectionem gloriæ perduncuntur. » Quatuor menses ergo, quatuor affectiones perfectæ in anima, scilicet timor et pœnitentia de præteritis, spes et amor de futuris. Et hæc (*c*) sunt quatuor pennæ de quibus *Ezechiel*¹³, prout exponit ibi Gregorius.¹⁴ Post istos menses levandi sunt oculi cordis ad Deum sursum¹⁵ : « Levate in excelsum oculos vestros. » Item sunt levandi deorum, ad considerandum in quo statu sit homo¹⁶ : « Leva oculos in directum, et vide ubi nunc prostratus sis. » De eo ergo quod sequitur : *Regiones albae sunt jam ad (d) messem*, patet mysterium ex dictis sanctorum, et ex Glossis hic; ait enim Glossa, quod duæ sunt messes: una, ut collectio fidelium ad fidem, de qua hic; alia est collectio bonorum ad gloriam de qua apud *Matthæum* (*e*)¹⁷: « Messis est collectio sæculi, messores sunt Angeli. » De ista messe et messoribus¹⁸: « Messis multa, operarii autem pauci. » Ibi Gregorius¹⁹ de ista messe et messoribus, et de mercere messorum multum. His exceptis, notandum, quod est triplex messis: una sacrorum studiorum in sacra scriptura, *Job*²⁰: « Cujus messem famelicus comedet? » Ibi Gregorius²¹: « Messis est sacri seges eloquii. » Item est messis, scilicet aggregatio bonorum operum²²: « Qui congregat in messe, filius sapiens. »

hom. vi, n. 18. — ¹² Isa., Lxvi, 23. — ¹³ Ezech., I, 6. — ¹⁴ Greg., in Ezech., lib. I, hom. IV, n. 5. — ¹⁵ Isa., LI, 6. — ¹⁶ Jerem., III, 2. — ¹⁷ Matth., XIII, 39. — ¹⁸ Luc., X, 2. — ¹⁹ Greg., in Evang., hom. XVII, ante med. — ²⁰ Job, v, 5. — ²¹ Greg., Moral., lib. VI, c. II, circa med. — ²² Prov., X, 5.

(*a*) Cæt. edit. detineant. — (*b*) Cæt. edit. ad mitenda. — (*c*) hæc. — (*d*) adducunt. — (*e*) De qua *Matthæus*.

¹ «Juda, pone (a) tibi messem.» Item est messis, scilicet præmiorum collectio ² : « Vade ad formicam, o piger; » et sequitur: « Sive piger fueris, veniet ut fons messis tua. »

37. Et sequitur ultima particula, in qua expositio Dei, ibi: *In hoc enim verbum verum, scilicet pro vero, quod et in hoc habet veritatem, quia prophetæ laboraverunt, et vos ex eorum laboribus metitis. Sed queritur, quomodo? Apostoli seminaverunt prædicando, et collegerunt (b) fidèles ad fidem. ergo utrumque fecerunt. Similiter et prophetæ seminaverunt prophetando, quorum prophetiis multi crediderunt, et ita fuerunt collecti quasi in messe. Quare appropriat prophetis, quod fuerunt seminatores, et apostolis quod fuerunt messores, cum utrique fuerunt et seminatores et messores? Et ad hoc respondeat Chrysostomus ³, quod « in semine, id est, in seminando major labor, in messe vero multus fructus. Et prophetæ fuerunt missi ad id quod erat laboriosius, vos autem ad levia venistis. Et sicut in messe cum facilitate fructus aggregantur, et uno momento area repletur, ita erat et tunc, quia Samaritani congregati veniebant propter verbum mulieris. » Et quia prophete fuerunt primi, ideo ducuntur seminare. Et quia apostoli eorum successores fuerunt, dicuntur mettere: « Superaedificati super fundatum apositorum et prophetarum. » Et ideo ait hoc apostolis (c), hortans eos, quia videbatur res laboriosa orbem terrarum circuire et prædicare. Ideo ostendit esse tunc facile respectu laboris prophetarum, prout ait idem Chrysostomus ⁵: « Sed aliter est in seminantibus et metentibus sensibiliter, quia non simul lætantur, sed dolent, qui seminaverunt, ut aliis laborantes; lætantur autem qui metunt sibi ipsis. Sed in seminantibus hic et metentibus aliter est, quia utrique lætantur » ob eamdem in eis charitatem, quæ ⁶ « non querit, quæ sua sunt, » prout ait in littera. Et patet ex dictis, quod prædictores sunt seminatores, et verbum est semen, et terra est corda audientium ⁷: « Exiit qui seminat seminare semen suum. » tibi Gregorius ⁸ sufficienter de his. ⁹ « Beati qui seminatis super omnes aquas. » Et illi idem (d) sunt messores colligentes*

¹ *Ose.*, vi, 11. — ² *Prov.*, vi, 6, 11. — ³ Chrysost., *in Joan.*, hom. xxxiii, al. xxxiv, n. 2. — ⁴ *Ephes.*, ii, 20. — ⁵ Chrysost., ubi sup. — ⁶ *1 Cor.*, xiii, 5. — ⁷ *Luc.*, viii, 5. — ⁸ Greg., *in Evang.*, hom. xv, per totum. — ⁹ *Isa.*, xxxii, 20. — ¹⁰ *Isa.*, ix, 3. — ¹¹ Chrysost., *in Joan.*, hom. xxxiv, al. xxxv, n. 1.

fideles in horreum Ecclesiæ, ut quasi rapientes eos de manib[us] hostiū ¹⁰: « Lætabuntur coram te sicut qui lætantur iu[m] messe. »

39. Et sequitur illa pars, in qua expressio devotionis et credulitatis Samaritanorum, ibi: *Ex civitate illa*, etc. Et ibi tria: primo, hujus præmissio; secundo, more (e) Salvatoris cum eis specificatio, ibi: *Mansit*, etc.; tertio, causæ credulitatis eorum subjunctio, et eorum plena confessio, ibi: *Multo plures*, etc.

Ait ergo: *Ex illa civitate multi*, etc. Et in hoc promptitudo eorum ad credendum, quod a solo mulieris testimonio crediderunt, ut ait Chrysostomus ¹¹. Unde sequitur: *Crediderunt propter verbum mulieris*. E contrario de Judæis, qui multa videntes miracula, eum abjecerunt, ait idem Chrysostomus ¹². Et non solum crediderunt, sed cum venissent, rogaverunt ut maneret. Et in hoc apparet vehemens devotio: continue enim eum volebant detinere, ut ait Chrysostomus ¹³. Et subditur secundum (v. 40): *Et mansit ibi duos dies*. Sed queritur, ex quo cum tanta devotione cum rogabant, quare non amplius mansit cum eis? Respondendum, quod ideo forte, quia illuc non venerat ex principali proposito, quia oportebat cum transire in Galilæam, ut dictum est supra ¹⁴. Et quoniam illic crediderunt, et quia debuit aliis civitatibus evangelizare, ut dicitur ¹⁵, ideo non mansit amplius ibi.

41. Et sequitur tertium: *Et multo plures crediderunt propter sermones ejus*. Et hoc merito, ipse enim loquebatur sicut potestatē habens ¹⁶, et infra ¹⁷: « Verba vitæ habes. » Et ¹⁸: « Mundi estis propter sermonem meum. » Et dixerunt mulieri: *Non propter loquaciam*, etc., tantum scilicet; *sed quia audivimus*, sermones scilicet Salvatoris: *vivus enim* ¹⁹ *est sermo Dei, et efficax*. *Et scimus*, scilicet credendo, *quia hic est vere Salvator mundi*, non tantum scilicet Judæorum, nec tantum Samaritanorum, sed totius mundi ²⁰: « Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. » Et patet hic perfectio fidei, et veritas confessionis. E contrario de Judæis, qui post sigua et miracula discrediderunt, sicut ait Chrysostomus hic ¹, ponens exemplum, quod sol cum suscepit puros oculos, illuminat facile; si

Quare
Judæi
non cre-
diderunt

— ¹² Ibid. — ¹³ Ibid. — ¹⁴ Sup., 3. — ¹⁵ *Luc.*, iv, 43. — ¹⁶ *Matth.*, vii, 29. — ¹⁷ Inf., vi, 69. — ¹⁸ Inf., xv, 3. — ¹⁹ *Hebr.*, iv, 12. — ²⁰ Sup., i, 29. — ²¹ Chrysost., nbi sup.

(a) *Cœt. edit.* ponet. — (b) collegint. — (c) Item Apostolus. — (d) Item idem. — (e) Item more.

autem non tales suscepserit, sero et vix scilicet illuminat. Et haec est accusatio illorum infirmitatis, non solis (*a*) imbecillitatis. » Haec ille. Sic ex parte ista, quod Judæi non crediderunt, hoc fuit illorum imbecillitatis, non Christi defectibilitatis. De his vero mysterialiter Augustinus¹, quod « sicut illi crediderunt primo per foeminam, postea per præsentiam, ita nunc annuntiatur per Ecclesiam, et demum manet apud credentes huius, scilicet per duo præcepta charitatis. » Et ibi bene de hoc, et in Glossa similiter. Et nota quod ait : *Hie est Salvator mundi*: in quibus verbis duo insinuantur, quorum primum Christi præsentialitas per veram humanitatem : *Hic est*, scilicet audibilis sonoritate doctriæ, visibilis virtute potentie, tangibilis benignitate benevolentiae, odorabilis redolentia famæ, gustabilis suavitate sapientiae, et ait ideo signanter : *Hie*² : « Iste Deus meus, glorificabo eum : » iste, inquam, dietis modis sensibilis; secundo notatur potestativa virtuositas, ibi : *Salvator mundi*. Et vere Salvator, quia omnis morbi vel infirmitatis ablutor, omnis salutis allator, et omnis impugnantis salutem exterminator, et omnis salutis allatae conservator, et ideo merito salvator. Unde, in figura ipsius, de Joseph (*b*)³ : « Vocavit eum (*c*) Salvatorem mundi. »⁴ « Ipse enim salvum faciet populum suum. »⁵ « Ecce Deus Salvator meus. »⁶ « Salvator ponetur in ea. » Et⁷ : « Aperiatur terra, et germinet Salvatorem. »

43. Et sequitur ultima pars capituli, in qua de progressu Filii tui in Galileam, ibi : *Post duos dies*, etc. Et illa in tres : primo, sui progressus et susceptionis præmissio; secundo, miraculi operatio, ibi : *Et erat quidam regulus*, etc.; tertio, ordinis miraculi subjunction, ibi : *Hoc iterum*, etc. Ait ergo : *Post duos autem dies*, etc., et abiit in Galilæam. Sed queritur, ex quo ibi erat prius et fecerat miraculum, supra⁸, ad quid illuc ivit? Et ad istud respondet Glossa, quod ideo revertitur ad istos, ut qui per priora non crediderunt, modo credant. Et est figura, quod gentibus facile conversis, revertetur ad Judæos. Et de hoc in Glossa. Unde et de Galilæa fuere discipuli advocati, ut pa-

tet⁹. De qua Galilæa¹⁰ : « Via maris trans Jordānem Galilæa gentium : » ut sicut in Galilæa fuit defectus fidei per primam captivitatem, ut patet¹¹, inde esset vocatio discipulorum. *Abiit in Galilæam*, ubi fuit nutritus, ait Augustinus¹². Unde sequitur (v. 44) : *Ipse enim testimonium perhibuit, quia propheta*, etc. Sed opponit Chrysostomus¹³ quod multi prophete in patria sua honorantur; et ad hoc respondeat, quod de raro contingibus loquitur : consuetudo enim contemptibiles facere consuevit. Et si in propria patria aliqui honorantur, multo magis in aliena¹⁴ : « *Pretiosior erit vir auro.* » Ibi Hieronymus¹⁵ : « *Omne rarum pretiosum.* » Item queritur, qualiter vocat *patriam suam*, cum dicatur¹⁶ : « *Filius hominis non habet ubi caput suum reclinet.* » Et ad hoc respondeat, quod *patriam* vocat secundum rationem dispensationis, scilicet in qua plus fuit conversatus.

43. Cum ergo venissent, etc., exceperunt eum, etc., et cum vidissent, etc., quasi dicat : Ob signa quæ viderant, supra¹⁷, illum exceperunt. Unde querit Chrysostomus¹⁸, quare sic loquatur? et respondeat, quod « ideo, scilicet in verecundiam Judeorum, quia Samaritani a verbis mulieris crediderunt, et a sola doctrina; isti Galilei a signis factis publice flerosolymis in die festo, » infra¹⁹. Sed queritur, cum essent tales, quare illuc rediit? Et ad hoc respondeat²⁰, quod « ideo rediit, ut faceret fidem a miraculo fortiore; etiam propter præsentiam, ut esset magis attrahens eos. »

46. *Venit ergo in Cana Galilææ*, ubi fecit aquam vinum, supra²¹. Sed quare non adivit immediate in Capharnaum, quia illic filius reguli infirmabatur, qui erat curandus? Et ad hoc respondeat Chrysostomus²² quod « ideo non adivit, ut non majus (*d*) judicium sumerent : illi erant quasi obstinati. »²³ « *Et tu, Capharnaum,* » etc.; et sequitur : « Usque ad infernum descendes. » Et sicut recolligit Chrysostomus²⁴, patent ex dietis Judeorum excæatio et obduracion, quod post signa et doctrinam non credebat in eum : e contrario de Samaritanis.

Et sequitur pars, in qua miraculi operatio, ibi : *Et erat quidam regulus*, etc. Et illa in qua-

e. XIII. — ¹⁶ Matth., VIII, 20. — ¹⁷ Sup., II, 13 et seq.

— ¹⁸ Chrysost., ubi sup. — ¹⁹ Inf., V, 1 et seq.

— ²⁰ Chrysost., ubi sup. — ²¹ Sup., II, 7 et seq.

— ²² Chrysost., ubi sup., II, 1. — ²³ Matth., XI, 23.

— ²⁴ Chrysost., ubi sup., II, 2.

(a) *Cat. edit.* solum. — (b) *Suppl.* dicitur. —

(c) *Suppl. rex.* — (d) *Cat. edit.* magis.

¹ Aug., ubi sup., II, 33. — ² *Exod.*, XV, 2. — ³ *Gen.*, XL, 45. — ⁴ *Matth.*, I, 21. — ⁵ *Isa.*, XII, 2. — ⁶ *Ibid.*, XXVI, 1. — ⁷ *Ibid.*, XLV, 8. — ⁸ *Sup.*, II, 7 et seq. — ⁹ *Matth.*, IV, 12 et seq. — ¹⁰ *Isa.*, IX, 1. — ¹¹ *IV Reg.*, XV, 29. — ¹² Aug., *in Joan.*, tract. XVI, II, 4. — ¹³ Chrysost., *in Joan.*, hom. XXXV, al. XXXIV, II, 2. — ¹⁴ *Isa.*, XIII, 12. — ¹⁵ Hieron., *in Isa.*, lib. V,

tuor : primo , adventus reguli ad Christum , et postulationis præmissio ; secundo Christi responsio , ibi : *Dixit ergo Jesus*, etc.; tertio , reguli iterata petitio , et petitionis imprecatio , ibi : *Dixit ad eum*, etc.; quarto , sanitatis filii denuntiatio , ibi : *Jam autem eo descendente*, etc.

Ait ergo : *Et erat quidam regulus* (non enim ait : *Rex*), qui, ut ait Chrysostomus ¹ , « aut erat generis regalis , aut erat habens aliquam dignitatem sic vocatam . » Et « iste est alius , quam ille centurio de quo Matthæus (a) ² , quia puer illius fuit curatus a paralysi , filius autem istius a febri , » ut ait idem Chrysostomus ³ . *Cujus filius infirmabatur Capharnaum* , quo non venit Dominus ; quam tamen vocat patriam suam , quia illuc diu moratus , ut ait hic Chrysostomus .

47. *Is cum audisset* , scilicet ex fama , quia ut dicitur ⁴ , « processit rumor ejus in omnem regionem Galilæa : » *Adiit ad eum, et rogabat*. Ex hoc patet , quod intuitu sanitatis filii adivit ad eum , non affectu devotionis . *Rogabat* , inquam , *ut descendere* , etc. Et in hoc defectus fidei , quia non credebat eum posse sanare , nisi esset præsens . *Et sanaret eum* , et in hoc petitio beneficij . *Incipiebat enim mori* ; et in hoc necessitas postulandi . *Sed quæritur* , ex quo erat facturus miraculum , quare non adivit immediate Capharnaum ? Et ad hoc respondendum secundum Chrysostomum ubi supra , quod illuc ideo non adivit , ut non majus sumeret judicium , scilicet non credens ei , et quia illuc (b) non est potitus honore , propter quod ait supra ⁵ : « *Propheta in sua patria non habet honorem* . »

48. Et sequitur responsio Salvatoris : *Dixit ei Jesus* : *Nisi signa et prodigia* , etc. Ut enim ait Augustinus ⁶ : « *Prodigia dicta* , quia aliquid portendunt (c) ; *porro dicant* , quod porro dicant , scilicet aliquid futurum . » Majora ergo miracula dicuntur prodigia ; minora vero , signa . Sed quærit Gregorius ⁷ : « Qualiter ait Filius Dei illi : *Non creditis* ? Nisi enim crederet , ab eo salutem filii non quereret . » Et ad hoc respondet , quod « minus in illo credidit , quem non putavit posse dare salutem , nisi præsens esset corpore . » Non ergo plene eredit . Eodem modo respondet Chrysostomus ⁸ , quod « ille credidit , sed non integre , nec sane . »

¹ Chrysost. , ubi sup. , n. 2. — ² Matth. , viii , 8. — ³ Chrysost. , ubi sup. — ⁴ Marc. , i , 28. — ⁵ Sup. , 44. — ⁶ Aug. , ubi sup. , n. 3. — ⁷ Greg. , in Evang. , hom. xxviii , n. 1. — ⁸ Chrysost. , ubi sup. , n. 2. — ⁹ Aug. , ubi sup. — ¹⁰ Greg. , ubi sup. prox.

Eodem modo Augustinus ⁹ : « *Hominem in fide tepidum , aut frigidum , aut nullius fidei arruit* ; sed tentare cupientem de sanitate filii : » *Hæc ille* , et ibi bene dc hoc .

49. Et sequitur iterata petitio reguli , et annullatio petitioni a Christo : *Dixit ad eum regulus* : *Domine , descend*e. Et in hoc patet fidei diminutio , quia si esset valde credens , venisset in Iudeam ad Christum . Iterum ait : *Priusquam moriatur* , quasi nequirit post mortem suscitare , ut ait Chrysostomus , ubi supra .

50. Et sequitur imprecatio petitionis : *Dixit ei Jesus* : *Vade, filius tuus vivit*. Ut ait Gregorius ¹⁰ : « *Dominus , qui rogatur ut vadat* , quia non desit ubi invitatur , indicat , solo jussu salutem reddidit , qui voluntate omnia creavit . » Idem Augustinus ¹¹ : « *Præsentiam meam vis in domo tua* : possum jubere , licet (d) absens . » Et ex hoc patet , quod isto verbo fuit filius curatus : *Credidit autem homo sermoni* , etc. , quantum ad hoc , quod filius erat sanitati restitutus : *et ibat* , scilicet revertendo . Quærit Gregorius ¹² : « *Quare Filius Dei descendit ad servum Centurionis* , non autem ad filium reguli hic ? » Et ad hoc respondet quod « *ideo sic fecit* , ut ostenderet , quia quæ sunt alta hominum , a sanctis sunt despicienda , et e contrario . » Et ibi Gregorius bene de increpatione acceptionis personarum et superbiæ , et e contrario de commendatione humilitatis multum . De differentia vero fidei utriusque Augustinus multum , ubi ait ³ , quod « *Iste Dominum descendere cupiebat* ; ille indignum se esse dicebat : hic cessum est elationi , illic concessum est humilitati . » Et ibi multum de hoc Augustinus . Mysterium autem dictorum patet ibidem ab Augustino : « *Patria enim Domini fuit judaicus populus* , in quo populo fecit miracula , nec tam̄ habuit honorem ; *Samaritani* , figura gentilium , qui sine signis crediderunt . » Infra ⁴ : « *Beati qui non viderunt , et crediderunt* . » Similiter iste regulus figura gentis judaicæ , quæ quærebat signa et prodigia : « *Judæi enim signa quærunt* . » De mysterio infirmitatis filii in Collatione prædicabili ⁶ .

51. Et sequitur ultima pars , in qua denuntiatio sanitatis filii , et temporis specificatio , et

— ¹¹ Aug. , ubi sup. , n. 5. — ¹² Greg. , ubi sup. , n. 2.

— ¹³ Aug. , ubi sup. , n. 5 , 6. — ¹⁴ Inf. , xx , 29.

— ¹⁵ 1 Cor. , i , 22. — ¹⁶ Vid. Collat. , xxiiv.

(a) *Cat. edit. deest* Matthæus . — (b) *Cat. edit. illuc* . —

(c) *Item portendant* . — (d) *Item scilicet* .

credulitatis patris expressio. Ait ergo : *Jam eo descendente*, scilicet ad redeundum, servi occurserunt, scilicet ad nuntiandum prae gaudio, festinantes : *Dicentes quoniam filius ejus viveret*. Qualiter autem non facit Evangelista hie mentionem de miraculis, que fecit Dei Filius in anno ante mortem Joannis? Sed de istis patet in Glossa.

52. *Interrogabat (a) ergo horam*, scilicet ut sumeret experimentum de miraculo, sive de verbo Domini : « non enim diffidit de misericordia Domini », ait Glossa. *Et dixerunt : Hora septima reliquit eum*, etc., « in figura septiformis Spiritus a quo est omnis salus », ait Glossa. (b) Et nota quod ait : *Hora septima reliquit eum febris*. Unde duo figurantur : peccati assignantis (c) qualitas, ibi : *Febris*; secundo figuratur virtus medicinae salvificantis, ibi : *Hora septima*. Per febrem enim, in qua est successio caloris et frigoris, signatur peccatum, quod dignitur ex timore male humiliante, et amore male inflammante¹ : « Cadauer ejus projicietur ad aestum per diem, et ad gelu per noctem. » In *Psalmo*² : « Incensa igni et suffossa. » Ibi Glossa de hoc³ : « Socrus Simoni torrebatur (d) magnis febribus. » Ibi Ambrosius⁴ : « Febris nostra est avaritia, et libido : eo quod ignitae sint cupiditates, » luxuria, ambitio, ira. Et sicut ait Avicenna⁵ : « Aquæ sulphureæ, lutosæ et turbideæ faciunt accidere febres : » sic spiritualiter quoque aquæ concupiscentiales, de quibus supra⁶ : « Qui bibit ex hac aqua, sitiet iterum, » inducunt peccata⁷ : « Concupiscentia cum conceperit, parit peccatum. » Et sicut in febre sunt gradus : una enim consistit in inflammatione spirituum, et dicitur ephemera (e) ; alia in corruptione humorum, etiam diversimoda ; alia in corruptione humiliata⁸, lutosæ et turbideæ faciunt accidere febres : » sic spiritualiter quoque aquæ concupiscentiales, de quibus supra⁶ : « Qui bibit ex hac aqua, sitiet iterum, » inducunt peccata⁷ : « Concupiscentia cum conceperit, parit peccatum. » Et sicut in febre sunt gradus : una enim consistit in inflammatione spirituum, et dicitur ephemera (e) ; alia in corruptione humorum, etiam diversimoda ; alia in corruptione humiliata⁸, lutosæ et turbideæ faciunt accidere febres : » sic spiritualiter quoque aquæ concupiscentiales, de quibus supra⁶ : « Qui bibit ex hac aqua, sitiet iterum, » inducunt peccata⁷ : « Concupiscentia cum conceperit, parit peccatum. »

Effectus et significalius febrium. — (f) et dicitur hectica (g). Unde Seneca : « Febris eo aerior est, quod non taetu venarum, nec in eutem effuso calore deprehenditur, sed cor ipsum excoquit. » Sie etiam sunt gradus in peccato, secundum illud Jacobi supra⁸ : « Concupiscentia, cum conceperit, parit peccatum, » et dicitur hectica (g). Unde Seneca : « Febris eo aerior est, quod non taetu venarum, nec in eutem effuso calore deprehenditur, sed cor ipsum excoquit. » Sie etiam sunt gradus in peccato, secundum illud Jacobi supra⁸ : « Concupiscentia, cum conceperit, parit peccatum, » et dicitur hectica (g).

¹ *Jerem.*, xxxvi, 30. — ² *Psal.* lxxix, 17. — ³ *Luc.*, iv, 38. — ⁴ *Ambros.* in *Luc.*, lib. IV, n. 63. — ⁵ *Avicenn.*, *de Medicin.*, lib. II. — ⁶ *Sup.*, 13. — ⁷ *Jac.*, I, 15. — ⁸ *Ibid.* — ⁹ *Deut.*, xxviii, 22. — ¹⁰ *Levit.*, xxvi, 24. — ¹¹ *Isa.*, xi, 2. — ¹² Chrysost., ubi sup., n. 3. — ¹³ Chrysost., in *Joan.*, hom. xxxv, al. xxxvi, n. 1. — ¹⁴ *Ibid.*

(a) *Cæt. edit. Interrogavit.* — (b) In cæt. edit. hæc, quæ sequuntur, transposita erant post v. 53, etc.,

ecatum ; peccatum autem cum consummatum fuerit, generat mortem. » Et de ista febre in figura dicitur⁹ : « Percutiat te Dominus egestate et febre. » Et potest febris diei quodlibet septem mortalium peccatorum : eo enim, quod est ex putrefactione humorum, signat luxuriam; eo vero quod est immoderatorum appetitiva, signat gulam ; eo quod est infrigidativa et anxiativa, signat avaritiam; eo quod est inflammativa, designat iram; eo quod est pregravativa naturæ, signat aeediam; eo quod est deformativa colore livido, signat invidiam; eo quod est siepe inflammativa, signat superbiam.¹⁰ « Percutiam vos septies (h) propter peccata vestra. » Hæc autem febris reliquit febricitatem hora septima, id est, infuso septiformi spiritu, ut prima hora sit spiritus timoris, et sie de aliis ascendendo¹¹ : « Requiescat super eum spiritus Domini, et (i) sapientiae. »

53. *Cognovit ergo pater*, scilicet ex collatione temporis, quo dixit Jesus : *Filius tuus vivit*, ad illud tempus sive ad illam horam, quam dixerunt servi. *Et credidit ipse, et domus*, etc. Ex hoc patet, quod prius non erediderat, nisi semiplene. (j) Familia ejus : continens pro contento. Et ideo « hoc testimonium est inalterabile et veritatis demonstrativum, » ait Chrysostomus¹².

54. Et subditur ultimum : *Hoc iterum secundum signum*, etc. Sed quæritur, ad quid hoc interserit, eum videatur nullius utilitatis? Et ad istud respondet Chrysostomus¹³, quod « hoc induxit hie, extollens fidem Samaritanorum, ostendens quoniam secundo signo (k) adhuc non venerunt ad altitudinem illorum, » scilicet Samaritanorum, nullum signum videntium. Et ex hoc patet quod nulla verba ponuntur superflue in Evangelio. Unde Chrysostomus¹⁴ : « Sicut, inquit, in metallis auri, neque brevissimum sustinet quis despiciere eorum (l), qui eirea hæc sunt, ita in divinis Scripturis neque unum iota præterire contingit, quia a Spiritu sancto sunt. » Hæc ille.

usque ad finem capituli, ei bis legebatur « in figura Spiritus septiformis, a quo est salus, ait Glossa. » — (c) *Forte legendum signati.* — (d) *Vulg.* teneb tur. *Græc.* συνεχούστη. — (e) *Cæt. edit.* effimeria. — (f) *Leg.* partium solidarum. — (g) *Cæt. edit.* ethica. — (h) *Cæt. edit.* deest septies. — (i) *Suppl.* ultima hora sit spiritus. — (j) *Suppl.* *Domus ejus*, pro. — (k) *Suppl.* patrato. *Cæt. edit.* secunda signa. — (l) *Fortasse legendum rivorum.*

CAPUT V.

Continuatio et
divisio
capitis.

1. Post hæc erat festus dies Iudeorum. Enarrato progressu Filii Dei de Iudea per Samariam in Galilæam, et descripta sua manifestatione ipsis Samaritanis, et (a) operatione miraculi in Galilæa, hic narratur de suo aseensu Hierosolymam, et de operatione miraculi, et sua doctrina. Et hæc in duas: primo determinat de predictis; secundo, de suo regressu in Hierosolymam, sive iterato ascensu, ibi¹: *Post hæc ambulabat* (b), etc. Prima in duas: primo de his; secundo determinatur de transmigratione ejus trans mare Galilææ, et operibus et doctrina, ibidem²: *Post hæc abiit*, etc. Prima in tres partes: quia enim erat operaturus miraculum, ideo primo autecedentium miraculum (c) præmissio; secundo, paralytici miraculosa curatio, ibi: *Dicit ei Jesus*, etc.; tertio, miraculi calumniatio et calumniantium confutatio, ibi: *Erat autem Sabbatum*, etc. In prima enim numerantur narrando Domini aseensem, deinde describendo locum, ibi: *Est autem Hierosolymis*, etc.; tertio, describendo ægrotum, ibi: *Erat autem quidam*, etc.; demum narrando Domini colloquium ad ipsum ægrotum, et ejus responsum, ibi: *Hunc autem cum vidisset*, etc.

Ait ergo: *Post hæc erat dies festus Iudeorum*, scilicet Pentecostes, ut mihi videtur, ait Chrysostomus³. Et de hoc in *Historiis* Magister: « Non determinatur, inquit, quis dies festus; sed potest intelligi festum novorum, scilicet Pentecostes. » Et ibi de hoc. *Ascendit Hierosolymam*, sed qualiter hoc? Ex quo novit eorum malitiam, potius debuissest declinasse. Et ad hoc respondet Chrysostomus⁴, quod « in diebus festis concurribant qui erant rusticus dispositi, ideo, ut evelleret multitudinem secesserit ab errore, ascendit. »

Descriptio loci. Et sequitur descriptio loci: *Erat autem Hierosolymis probatica piscina*. De haec in *Historiis* Magister et in *Glossa*, quæ ait: « Probatica enim, græce *ovis*, quia ibi abluebantur cadavera hostiarum; hebraice *Bethsaïda*, id est, domus peccatum. » Erant enim tres piscinæ: una extra Hierosolymam, et dicebatur superior, in quam aqua de montibus eurrebat; alia in civitate, in

¹ Inf., vii, 1 et seq. — ² Inf., vi, 1 et seq. —
³ Chrysost., in *Joan.*, hom. xxxv, al. xxxvi, n. 1. —
⁴ Ibid. — ⁵ *Isa.*, xxii, 9. — ⁶ Chrysost., ubi sup. —
⁷ *Num.*, xix, 15. — ⁸ Aug., in *Joan.*, tract. xvii, n. 3.

quam currebant aquæ illius per meatus, et dicebatur inferior⁵: « Congregasti aquas piscinæ inferioris. » Tertia erat juxta templum, in quam currebant aquæ cuiusdam partis civitatis, de qua hic: *Quinque porticus habens*. Et ibi erant umbracula.

3. Et in his jacebat multitudo languentium, ut dicitur hic.

4. *Anglus Domini*, etc., et movebatur aqua. De virtute hujus piscinæ Magister recitat opinionem in *Historiis*, scilicet quod in eam fuit projectum Lignum, lignum, de quo facta erat crux Domini: quam de quo facta fuit tamen opinionem ait non esse authenticam. crux Domini. Unde ad evidentiam litteræ queritur, unde piscinæ habuit hanc virtutem, scilicet sanandi? Questio-nes doItem quare angelus descendebat, ut moveret hac piscinæ.

Item, quare unus sanabatur, cum esset major bonitas et virtuositas multos sanare? Item, quare non fuit mentio de piscina in veteri lege, sicut nunc? Ad hæc respondet Chrysostomus⁶, quod « Angelus Domini descendens, sanativam imponebat virtutem, ut discant Iudei, quoniam multo magis angelorum Dominator omnes ægritudines animæ sanare potest. Et siue hic non simpliciter sanabat aqua, sed in angeli descensu; sic et nobiscum non simpliciter aqua operator, scilicet sanando animas in baptismo; sed cum spiritus suscepit gratiam, tunc omnia solvit peccata. » Ille ille. Et per hoc patet Responsio ad quæstiones: « Ilæ enim scripta sunt in futurorum imagine et typo, et signant, quod baptismus debeat dari, maximam habens virtutem, omnia expurgans peccata. Et primum quidem Deus dedit aquam expurgantem corporis sordes et inquinamenta, qualis fuit⁷ aqua aspersa einre vitule rufa. Deinde proprius voluntas nos ducere ad donum (d) baptismatis, aqua sanat ægritudines, ut hie: propiores enim veritati imagines, id est figuræ, et in baptimate, et in passione, magis maquiducere possunt antiquis figuris (e) ad credendum. » Et ponit exemplum: Sieut enim qui prope regem sunt, his qui a longe sunt armigeris clariores sunt, ita et in typis, id est figuris; et ideo figuram evidenter signantem virtutem baptismi nunc expressit. » Consimiliter in parte ista ait Augustinus⁸: « Subito movebatur aqua, angelica virtute. Et hoc signat, quod Christus subito venit ad popu-

^(a) *Cæt. edit. add. de.* — ^(b) *Cæt. edit. Perambulabat.*
— ^(c) mirælorum. — ^(d) Græcum habet ἐγύτερον τῆς βαπτίσματος δωρεᾶς. — ^(e) *Cæt. edit. figuratis.*

Virtus
baptismi
in figura

lum Judæorum, et faciendo magna et docendo utilia, turbati sunt. Piscina vero ¹ significat populum Judæorum; unde dicitur ²: « Aque populi sunt. » Quinque porticus significant quinque porticos que libros Moysis, quibus illi cladebantur: quid si gnificent illi enim prodebat languidos, non sanabant. ³ Descendere in aquam, hoc est humiliter credere in passionem. Unus significabat unitatem sanctæ Ecclesiæ, præter quam nullus poterat sanari. » Haec ille. Et ex his mysterium istius piscinæ. Moraliter vero, ista piscina est collecta ex prosluviis lacrymarum: « Magna enim ⁴ velut mare contritio tua. » In figura ⁵: « Fecit labrum æneum, » in quo lavabantur sacerdotes, etc. Quinque porticus, deliberatae confessiones considerationesque peccatorum commissorum quinque sensibus, quæ(a) inducent ad pœnitendum, et ad cibendum prævaricationes eorumdem sensuum. Et ideo tales signantur per quinque virgines prudentes, de quibus *Matthæus* ⁶. Vel possunt signare contritionem, confessionem ^(b), et tres partes satisfactionis, scilicet jejunium, orationem, et eleemosynam. Et hi sunt quinque lapides in pera pœnitentiae, quibus Goliath, id est, diabolus prosteritur. Per languentes signantur peccatores, qui sunt languentes, privatione virtutis; et cæci, carentia veræ cognitionis; et claudi, defectu virtuosæ operationis. Tales enim peccatores sunt curandi gratia divina ⁷: « Cæci vident, claudi ambulant. »

5. Et subditur descriptio paralytici sanandi, ibi: *Erat ibi quidam homo trigesimus annos habens*. Et in hoc notatur infirmitatis diuturnitas: et ideo hoc specificat secundum Chrysostomum ⁸, « ut patientia illius ostendatur, quod tot annis curari expectans, assidebat; » et ut forte esset evidenter miraculum in sua claritate. De mysterio vero hujus miraculi Augustinus ⁹, et est in Glossa.

6. Et sequitur mutuum colloquium Salvatoris, et illius ægroti: *Hunc cum vidisset, oculo misericordiae; et cognovisset, quoniam (c) multum tempus*, etc. ¹⁰: « Omnia enim nuda et aperta sunt oculis ejus: » dicit ei: *Vis sanus fieri*, etc. Quæritur, cum certum esset eum velle sanum fieri, quare querit ab ipso, an vellet esse?

¹ Aug., in *Joan.*, tract. xvii, n. 2. — ² Apoc., xvii, 15. — ³ Aug., ubi sup., n. 3. — ⁴ Thren., II, 13. — ⁵ Exod., xxxviii, 8; xxx, 18. — ⁶ Matth., xxv, 2 et seq. — ⁷ Ibid., xi, 5. — ⁸ Chrysost., ubi sup. — ⁹ Aug., ubi sup., 4-9. — ¹⁰ Hebr., iv, 13. — ¹¹ Chrysost., ubi sup. — ¹² Id., ibid., hom. xxxvi, al. xxxvii, n. 1. — ¹³ Matth., ix, 2 et seq. — ¹⁴ Chrysost., ubi sup. —

Ad hoc respondet Chrysostomus ¹¹, quod « ideo queritur, ut nota esset ejus patientia, et non ^{Patiens-tia lan-guidi.} magnum quid de seipso imaginaretur (d). »

7. Et ideo sequitur responsio languidi: *Respon-dit ei languidus: Domine, non habeo*, etc. Unde Chrysostomus ¹²: « Quid his mirabilius? quid compassibilius? Vides enim contritum a longa infirmitate, nec tamen blasphemum. Quid dixit? ne diei maledixit, nec contristatus est; sed cum mansuetudine dixit: *Domine, non habeo*, etc., passionem annuntians solum: opinatus est enim fortassis ad mittendum in aquam utiliem sibi esse Christum. » Haec ille. Ideo sequitur: *Dum venio, alius descendit*: et sic ille sanandus, quia non sanabatur nisi unus. Nec est ille paralyticus idem cum illo, de quo *Matthæus* ¹³, ut ait Chrysostomus hic ¹⁴.

8. Et sequitur operatio ipsius miraculi: *Dixit ei Jesus: Surge*. Ut enim ait Chrysostomus ¹⁵: « Christus ostendens, quoniam verbo omnia potest facere, ait: *Surge*: » et in hoc liberatio ab infirmitate. *Tolle grabatum*: et in hoc collatio virtutis ad gradiendum. *Et statim sanus factus est*: et in hoc miraculi perfectio. *Et sustulit grabatum suum*, etc.: et in hoc miraculi manifestatio. Et de his in Collatione prædicibili ¹⁶. Et patet hic credulitas hujus paralytici, siue re-colligit Chrysostomus ¹⁷. Non enim ait: Angelus non descendit, movens aquam; nec derisit: sed simul et audivit, et surrexit, nec diseredidit ei, qui jussit: *Surge, tolle grabatum et ambula*. Aliter de Judæis insanientibus, ut ait idem Chrysostomus. Spiritualiter vero potest totum istud exponi de peccatore jacente in grabato peccati, sive in voluptate earnis, secundum quod exponit Gregorius super illud *Job* ¹⁸: « Incepit quoque per dolorem in lectulo, et omnia ossa ejus marcescere facit. » Ibi Gregorius ¹⁹: « Lectus, sive grabatus, voluptas earnis, » ^{Expositio spiritalis.} nt hic ²⁰. Et per paralysin significatur peccatum, sive voluptas. Paralysis enim est laesio partis; et aliquando fit in medio corporis, aliquando in parte aliqua, et aliquando in origine membrorum, et tunc sequitur mollities non unius membra; aliquando propter vitium partis, quod dicitur in *Joanne*. Sic est in pectore

¹⁵ Ibid. — ¹⁶ Vid. *Collat.*, xxv. — ¹⁷ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ¹⁸ Job, xxxiii, 19. — ¹⁹ Greg., *Moral.*, lib. XXIII, c. xv, al. xxiv, n. 46. — ²⁰ Marc., n. 3 et seq.

(a) *Cæt. edit.*, qni.—(b) contritiones confovere, *nutto sensu*.—(c) Vulg. *quia*.—(d) *Leg.* et *quia* hucusque de seipso noua magua habebatur opinio.

destituto a virtute charitatis, et resoluto fluxu voluptatis, et privato operibus virtuosis. De quo in figura ait Propheta in *Psalmo*¹: « Dereliquit me virtus mea, et lumen oculorum, et ipsum non est mecum. » Et²: « Non erat ei vox neque sensus. » Et illud *Matthæi*³: « Offerebant ei paralyticum jacentem in lecto. » Piscina figura pœnitentiae, ut dictum est, in qua hostiae lavandæ, id est, corda Deo offerenda⁴. « Lavabo per singulas noctes lectum meum, » ait Propheta. Quinque porticus significant quinque porticus. que considerationes, quæ introducunt peccatum in lavacrum pœnitentiae, sive ad pœnitendum: quarum prima est consideratio excellentiæ status gratiæ a qua recedit. Joaunes in *Apocalypsi*⁵: « Memor esto unde excideris, et age pœnitentiam. » Et⁶: « Recordatus Petrus verbi, quod dixit Jesus, flevit amare, etc. Secunda consideratio, introduceus primam, est meditatio vilitatis culpæ, quam commisit⁷: « Vide quam vilis facta es, iterans vias tuas, » etc. Et tertio (a)⁸: « Vide nunc ubi prostrata sis. » Et sequitur: « Revertere, aversatrix Israel. » Tertia consideratio est divinæ majestatis, quam offendit⁹: « Scito iniquitatem tuam, quia in Dominum Deum prævaricata es. » Et sequitur: « Converfimini, filii revertentes, et sanabo aver-siones vestras. » Exemplum de filio prodigo, qui ait¹⁰: « Pater, peccavi in et, » etc.; et de publicano¹¹. Quarta est consideratio pœnæ æternæ, quam meruit. Exemplum de Ninivitis¹² et de Achab^{13,14}: « Nisi pœnitentiam egeritis, omnes simul peribitis. » Quinta est consideratio divinæ misericordiæ, quæ peccata remittit. Exemplum de Maria Magdalena¹⁵, et latrone¹⁶. Propter quod clamat Propheta¹⁷: « Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam. » Ex prima consideratione oritur dolor; ex secunda, pudor; ex tertia, timor; ex quarta, horror¹⁸: « Horrendum enim est incidere in manus Domini; » ex quinta amor. Peccatorem autem, sic pœnitere volentem, videt Dominus oculo misericordiæ, et lavat, præcipiens ei ut surgat de lecto peccati, sive culpæ, et ambulet in viis justitiae. Et de hoc in Collatione prædicabili¹⁹.

Miraculi 9. Et sequitur illa pars, in qua miraculi facta

calumniatio, ibi: *Erat autem Sabbatum*, etc. (b). Et illa pars in tres partes: primo, calumniatio ipsa; secundo, calumniationis confutatio, ibi: *Respondit Jesus*, etc.; tertio confutationis corroboratio multiplici testimonio, ibi: *Si ego testimonium perhibeo*, etc. In prima, quatuor: primo, sanati sive curati calumniatio; secundo, calumniati excusatio per Christum curantem, ibi: *Respondit eis*, etc.; tertio, Christi declinatio, et ab eodem curati eruditio, ibi: *Jesus autem declinabat*, etc.; quarto, curantis denuntiatio et consequentium obstinatio, ibi: *Abit ille homo*, etc.

Ait ergo: *Erat autem Sabbatum*, quo scilicet non licet portare onera secundum legem²⁰: « Ut sanctificetis diem, et ne portetis onus, » etc. Ideo dicebant Judæi (v. 10): *Non licet tibi tollere grabatum*. Et in hoc patet eorum insania et inuercundia; cum deberent laudare benefac-torem, increpathe dicunt: *Non licet tibi*, etc., ait Chrysostomus²¹.

Insania
Judæo-rum.

41. Et sequitur secundum, scilicet excusatio paralytici curati cum interrogatione Judæorum: *Respondit eis: Qui me sanum fecit*, etc., quasi dicat, ait Chrysostomus²²: « Qui me eripuit a tam longa ægritudine et restituit sanitati, sic jussit: cui justum est obedire et magistrum aestimare. » Idem Augustinus²³: « Auctorem sanitatis obli-ciebat calumniantibus. »

42. Et quoniam illi erant percussi invidia a suasione (c) sanitatis, ut ait Chrysostomus²⁴: *In-terrogaverunt ergo eum: Quis est homo?* Et patet eorum malignitas: non enim dixerunt: *Qui te sanum fecit*, sed: *Qui dixit: Tolle grabatum*, etc. Quod enim erat potestatis, tacuerunt; quod vero videbatur esse transgressionis, in medium du-cunt, ait Chrysostomus²⁵. Item cum contemptu loquebantur: *Quis est homo ille?* Sicut infra²⁶: « Ubi est ille? »

43. *Is autem qui sanus fuerat nesciebat*, scilicet scientia certa: *Jesus enim declinavit (d) a turba*: in quo tertium denotatur. Sed queritur, ad quid declinabat, ex quo non poterant nocere, nisi vellet? Item videtur timuisse. Item, cum ille calumniatus esset ignorans, non debuisset eum dimisisse. Et ad istud respondet Chrysostomus²⁷

Collat., xxvi. — ²⁰ *Jerem.*, xvii, 27. — ²¹ Chrysost., ubi sup. — ²² Ibid. — ²³ Aug., ubi sup., n. 10. — ²⁴ Chrysost., ubi sup. — ²⁵ Ibid. — ²⁶ Inf., vii, 11. — ²⁷ Chrysost., ubi sup.

(a) *Suppl.* capite. — (b) *Cæt. edit. add.* quo licet scilicet. — (c) *Leg.* restituzione. — (d) *Cæt. edit. autem declinabat.*

¹ *Psal.* xxxviii, 11. — ² *IV Reg.*, iv, 31. — ³ *Matth.*, ix, 2. — ⁴ *Psal.* vi, 7. — ⁵ *Apoc.*, ii, 5. — ⁶ *Matth.*, xxvi, 73. — ⁷ *Jerem.*, ii, 36. — ⁸ *Ibid.*, iii, 2, 12. — ⁹ *Ibid.*, 13, 32. — ¹⁰ *Luc.*, xv, 18. — ¹¹ *Ibid.*, xviii, 13. — ¹² *Jon.*, iii, 4. — ¹³ *III Reg.*, xxi, 21 et seq. — ¹⁴ *Luc.*, xiii, 3. — ¹⁵ *Luc.*, vii, 48. — ¹⁶ *Ibid.*, xxiii, 43. — ¹⁷ *Psal.* l, 3. — ¹⁸ *Hebr.*, x, 31. — ¹⁹ *Vid.*

quod « Jesus declinavit propter tria, scilicet ut eo absente, testimonium fieret insuscipibile; item, ut non plus furorem eorum accenderet: solus enim visus ejus, qui habetur in invidia, non parvam scintillam immittit in videntibus; item, ut non adhuc de se ipso quid dicat, quod ad laudem pertineret. » Hæc ille. Alter Augustinus¹, quod hoc est magnum sacramentum: « In eum enim credimus, quem non videmus. » Infra²: « Beati qui non viderunt et crediderunt. »

14. Postea invenit eum in templo. Et in hoc religionis signum: non enim secesserat ad nundinas, nec voluptati et remissione dedit semetipsu; sed in templo conversabatur, ait Chrysostomus³. Et dixit illi: *Ecce sanus factus es.* Et in hoc patet, quod ex peccatis genita erat illa pars (*a*), sicut ait Chrysostomus⁴, et idem in Glossa: et ideo ait: *Noli peccare*, ad cavenda majora supplicia. Ideo sequitur: *Ne deterius tibi contingat.* Et patet congruus modus loquendi. Non enim ait ei Christus: Sanum te feci; sed: *Sanus factus es.* Nec ait: Ut non te torqueam; sed: *Ne tibi deterius contingat.* Ostendit enim quoniam clementia salvatus est, et quoniam peccatis debetur vindicta, ait Chrysostomus⁵. Et de hoc Augustinus⁶: « Bene Jesum in turba non vidit, in templo postea vidit: difficile est enim in turba Jesum videre. Solitudo quedam menti necessaria est: turba strepitum habet, visio secretum. » Et ibi bene de hoc.

15. Et sequitur quartum: *Abiit ille homo*: in quo notatur quartum, scilicet, denuntiatio curantis: *Et annuntiavit quia Jesus esset.* Unde Augustinus⁷: « Postquam cognovit, non fuit piger in evangelizando. Ille annuntiabat: illi insaniebant. » Ideo sequitur (v. 16): *Propterea persuequebantur, quia hæc in sabbato faciebat.* Et patet devotio illius curati; ait enim: *Qui me fecit sanum, medicum manifestum faciens, alios altrahere studens.* Illi vero dixerant prius: *Quis est ille homo qui dixit*, etc., quia quod videbatur crimen, adferebant; iste vero excusationem praemittit: *Qui me sanum fecit*, ut ait Chrysostomus⁸. Sed queritur: videtur enim quod Iudei juste arguebant, ex quo erat sabbatum, in quo non licebat onera portare. Et ad hoc res-

pondendum, quod illud est verum de oneribus impudentibus vacationem ad Deum, ut patet⁹, et principaliter de operibus servilibus, quæ sunt peccata, ut ait Augustinus¹⁰: « Iudei serviliter observant diem sabbati ad luxuriam, ad ebrietatem; quanto melius fœminæ eorum lanam facerent, quam in neomeniis saltarent. » Spiritualiter vero observat Christianus, abstinentes se ab opere servili, id est, a peccato. Et Gregorius: « Regulariter onera in sabbati die portare prohibitum est, id est, ne pondera peccatorum ad animam per sensus corporales trahamus. » Et quia portare grabatum eo modo, quo iste portavit, non fuit ad impedimentum vacationis a Deo, imo ad templum ivit, et beneficium eurationis ad gloriam Dei annuntiavit, nulla fuit violatio sabbati. Præterea notandum, quod in præcepto de observatione sabbati, erat aliquid morale, sicut vacatio Deo et divinis; et erat aliquid cæremoniale, sive taxatio sive designatio diei septimæ, et cessatio ab operibus servilibus. Quantum ad primum præceptum de sabbato, ponitur inter moralia præcepta, et semper est observandum; quantum ad alia duo, fuit implendum. Unde Augustinus¹¹: « Sabbati præceptum datum esse ad tempus Iudeis indicat, impletionem vero sabbati in ipso venisse, quando ait infra: *Ego operor.* » De operatione vero sabbati, et ipso sabbato multiplici, infra.

17. Et sequitur illa pars, in qua confutatio calumniæ et calumniantium, ibi: *Jesus autem respondit*, etc. Et illa in duas: primo, confutatio ipsa in generali; secundo, in speciali: *Amen, amen dico vobis.* In prima quatuor: primo ostensio æqualis potentiae in operando; secundo amoris hujus declaratio, ibi: *Respondit eis Jesus*; tertio, ne crederetur, ex hoc quod dixit, minorrem esse potentiam filii potentia Patris, hujus suspicionis remotio ibi: *Quaecunque enim ille*, etc.; quarto in terris hujus exemplaris ostensio, ibi: *Pater diligit filium.*

Ait ergo: *Respondit eis*, ut esset ratio talis, secundum Chrysostomum¹²: Licet dictum sit de Deo¹³ quod die septima quievit, tamen continue operatur: providet enim et continet omnia, quæ facta sunt, sicut patet in cœlestibus, ut in Sole oriente, et Luna currente, et ut patet

Divisio
hujus
partis.

¹ Aug., ubi sup., n. 11. — ² Inf., xx, 29. — ³ Chrysost., in Joan., hom. xxxvii, al. xxxviii, n. 1. — ⁴ Ibid., n. 2. — ⁵ Ibid. — ⁶ Aug., ubi sup., n. 11. — ⁷ Ibid., n. 12. — ⁸ Chrysost., ubi sup., n. 2. —

⁹ Jerem., xvii, 27; Exod., xx, 8-10. — ¹⁰ Aug., in Joan., tract. iii, n. 19. — ¹¹ Id., ibid., tract. xvii, n. 13. — ¹² Chrysost., ubi sup., n. 2. — ¹³ Gen., ii, 2.

(a) Leg. infirmitas. — (b) Cæt. edit. utique.

in seminibus, et habitantibus in terra, quæ nutrit, flumina fluunt, et sic de aliis. Et tamen non solvit sabbatum transgrediendo. Cum ergo Filius ea lem operetur, nec ipse solvit sabbatum, et maxime ubi jussit opus fieri pietatis, ut in curatione videlicet paralytici. Et hoc est quod ait : *Pater meus operatur, cum fecit mundum* : « Per me enim fecit, qui sum Verbum, et per me regit, » ait Augustinus¹. Supra² : « Omnia per ipsum facta sunt. » Et quoniam hæc dixit « cæcis, medicamentum ignorantibus, et tanquam in phrenesi occidere volentibus, » magis persequebantur eum, ait Augustinus, homilia dicta³.

18. Et ideo sequitur : *Propterea magis quærebant interficere, etc.*, quia secundum opinionem eorum non solum (a) solvebat sabbatum, sed et patrem suum dicebat Deum, non sicut nos, sed faciens se æqualem Deo. Sed quæritur, quare proposuit ista sublimia et arcana de sua divinitate et æqualitate cum Patre, cum essent illi infirmi, et sic manuducendi facilis doctrina, prout ait Paulus⁴ : « Sicut parvulus lac vobis potum, non escam dedi ? » Et ad istud respondet Chrysostomus⁵, quod Filius Dei volebat utrumque credi, scilicet de sc, et condescensionis dispensationem, et deitatis dignitatem. Et ideo volens ad majus eos reducere, et excelsius, de Patris dignitate locutus est. Si enim deberet de humanis semper loqui, omnes crederent illum esse hominem solum.

19. Et sequitur secunda particula, in qua hujus declaratio : *Amen dico vobis, non potest Filius, etc.* Infra⁶ : « A me ipso facio nihil, nisi quod fecerit Pater. » Infra⁷ : « Quæ vidi apud Patrem, hæc loquor. » Et ne crederetur ex hoc non habere posse tot ac tanta, sicut Pater, subditur tertium : *Quæcumque ille fecerit, hæc et Filius.* Supra⁸ : « Omnia per ipsum facta sunt. » Et⁹ : « Omnia per ipsum et in ipso creatas sunt. » Ethis, ut ait Augustinus¹⁰, Judæi commoti, quia « in homine non intelligebant Deum : carnem videbant, Deum nesciebant : habitaculum cernebant, habitatorem ignorabant : non enim formam (b) servi æquabat Patri, nec id quod factum est propter nos, sed quod erat, quando fecit nos. »¹¹ « Non rapinam arbitratus est, se

esse æqualem Deo, » etc. Et ibi bene de hoc. Sed dicunt hæretici, scilicet Ariani, ut ait ibidem¹², quod ex hoc videtur, quod Filius non sit æqualis Patri, quia qui non potest facere, nisi quod viderit alium facere, videtur esse minor illo. Item videtur ille nobiliori modo facere, quam ille, qui non potest facere, nisi videat alium facere. Item quæritur qualiter ait : *Quæcumque fecerit Pater, hoc et Filius similiter facit.* Cum sit manifestum ex prædictis, quod eadem faciunt, quare apponit *similiter*? Et ad primum respondendum est secundum Glossam, quod idem est Filio videre Patrem, vel audire, quod esse a Patre. Non ergo aliud Filio videre Patrem facientem, quod esse a Patre, et operari quæ Pater operatur. Unde in operantibus differentibus secundum essentiam posset objici eo modo, quo objiciunt Ariani: sicut in duabus fabris, quorum unus operatur, quod videt alium operari, sicut exemplificat Augustinus¹³. Sed omnia per Verbum facta sunt; et ideo sequitur hic : *Quæcumque fecerit Pater, et Filius similiter.* Non sic in humanis: nam cor facit litteras intelligibiliter, manus easdem visibiliter. Sed Pater et Filius eadem et similiter faciunt, sicut manifestat Augustinus¹⁴. Ex his ergo patet omnipotentiæ in Deo indivisibilitas, et respectu effectuum æqualitas, et in modo faciendi identitas. Unde Chrysostomus¹⁵ : « Potestatis ostendit indissimilitudinem, et etiam voluntatis. »

Et sequitur quartum : *Pater enim diligit filium.* Et ibi duo : primo, explanatio dictorum, quasi in terris; secundo, quia mentio facta est de mortuis vivificandis, subditur potestas collata Filio in judicio, ibi : *Neque Pater judicat quemquam, etc.*

20. Ait ergo : *Pater diligit Filium, id est, diligens generat Filium sibi consubstantialem : Et omnia demonstrat, Filium generando.* Supra¹⁶ : « Pater diligit Filium, et omnia dedit in manu ejus. » Et in Matthæo (c)¹⁷ : « Hic est filius meus dilectus. » Unde Chrysostomus : « Ut cognoscas Filium non ingenitum esse, ait : *Diligit Filium, et dedit omnia, sive demonstrat, id est, genuit.* » Et majora his demonstrabit, scilicet curationibus languidorum, ait Augustinus¹⁸, ubi objicit : « Sed demonstrabit : ergo non demonstratum

Error
Ariano-
rum.

¹ Aug., ubi sup., n. 45. — ² Sup., 1, 3. — ³ Aug., ubi sup. — ⁴ Cor., III, 2. — ⁵ Chrysost., ubi sup., n. 3. — ⁶ Inf., VIII, 28. — ⁷ Ibid., 38. — ⁸ Sup., 1, 3. — ⁹ Coloss., I, 16. — ¹⁰ Aug., ubi sup., tract. XVIII, n. 2. — ¹¹ Philip., II, 6. — ¹² Aug., ubi sup., n. 3. —

¹³ Ibid., n. 5. — ¹⁴ Ibid. — ¹⁵ Chrysost., ubi sup., n. 3. — ¹⁶ Sup., III, 33. — ¹⁷ Matth., III, 17. — ¹⁸ Aug., in Joan., tr. XIX, n. 4.

(a) Cœt. edit. deest non solum. — (b) Cœt. edit. forma. — (c) Item Et Matthæus.

est: qualiter ergo ait prius: *Omnia demonstrat?* » Et ad istud respondendum secundum Augustinum, ut est in Glossa: « Pro parte demonstrare Patrem Filio, est cuncta per Filium operari. » Quod vero ait: *Demonstrabit*, hoc est dictum: Majora per eum faciet, sicut mortuos suscitare: quod est majus, quam languidos curare. Et per hoc patet solutio ad objecta, quæque possunt objici. Si enim Filius nihil potest, nisi quod viderit Patrem facientem; et si Pater demonstrat Filio, qualiter Filius operatur omnia, quæ et Pater? Prius enim est esse, quam videri, vel demonstrare. Et ad istud respondendum est, sicut tangit Glossa, quod in his disserendis (a) illo genere loquendi utitur, quo parvolorum mentes possit excitare, et quo mentes adulorum exercerentur. Licet ergo in rebus humanis posset objici de prioritate et posterioritate, non tamen in divinis, ut prehabitus est, ubi est identitas essentiæ, ut patet ex dictis Augustini prius. Et quia dixerat: *Majora demonstrabit*, subdit: *I't vos miremini, scilicet de magnitudine operum, quæ facit Filius, ut infra¹:* « Multa bona opera ostendi vobis. » Et specificat illa opera (v. 21): *Sicut enim Pater suscitat mortuos, scilicet in anima, ait Glossa: Sic et Filius quos vult, non alios, quia eadem voluntas et eadem potestas, et eadem vivificatio, prout ait Augustinus², et est in Glossa.³* « Parum est, ut sis mihi servus ad suscitandas tribus Jacob. » Et de hoc verbo in collatione prædicabili, infra⁴. Sed queritur: In omnibus prædictis propositionibus ait, semper Filium facere ea, quæ facit Pater: sed Pater generat Filium: ergo et Filius generat Filium. Et si respondeatur, quod generare dicit puram relationem, objicitur, quod Pater mittit Filium: ergo et Filius mittit Filium: mittere enim dicit actionem. Et ad istud respondeatur magistraliter, quod quædam dicunt puram relationem, ut generare; quædam puram actionem, ut creare et facere; quædam vero utrumque, ut mittere; quædam dicunt actionem et significationem, sicut apparere. Ratione ergo actionis verum est, quod quæcumque facit Pater, facit et Filius. Unde Augustinus⁵: « Pater et filii sunt inseparabilia opera, ut illi inseparabiles. » Infra⁶: « Ego et Pater unum

snimus. » Quanulum vero ad id quod est relationis, non tenet: et ideo Filius potuit incarnari, Pater non. Ad evidentiam dictorum, recapitulat Augustinus quædam utilia: ait enim⁷ exponens illud: *Non potest Filius facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facere*, quia quidquid habet Filius ut faciat, hoc habet a Patre: quia a Patre habet, ut sit, et a Patre habet ut possit. Filio autem est idem esse, quod posse: et quia non Filius est a se, non potest a se. Item opponit hereticus: Filius non vidit Patrem ambulare super mare pedibus, et tamen ipse ambulavit: ergo propositio falsa. Et ad hoc respondet Augustinus⁸, quod « cum Filius ambulabat super mare (b), divinitas gubernabat. » Infra⁹: « Pater in me manens facit opera. » Opus ergo Patris fuit illa ambulatio, quia inseparabile est opus utriusque: et ita Filius vidit opus Patris. Opponit idem Augustinus de hoc quod ait: *Omnia demonstrat Filius*; et postea subdit: *Majora demonstrabit*. Cum loquatur de Filio secundum divinitatem, videtur quod potestas data Filio a Patre possit augmentari: et quod Pater scit plura, quam Filius. Unde clamat Augustinus¹⁰: « O Verbum Dei, quid est Pater demonstraturus quod tu nescis? » quasi dicat: Nihil. Et ad istud respondeut Augustinus¹¹, quod « unus homo, caput et membra. » Supra¹²: « Nemo ascendit in cœlum, nisi qui de cœlo descendit. » Ille caput, nos membra; totus homo, ille et nos. Cum ergo demonstrat Pater membris, et Christo demonstrat. Et est mira res: ostenditur Christo, quod noverat Christus; et ostenditur Christo per Christum, quia membris per caput. Et per hoc ad objecta, quia loquitur de demonstratione, quæ fit membris. Ex dictis datur exemplum fidelibus, non faciendi alia, quam quæ vident Patrem facere, ad imitationem Filii¹³: « Estote misericordes, sicut et Pater vester misericors est. » Sic enim erunt opera regulata, et recta, et secura.¹⁴ « Estote imitatores Dei, sicut et filii carissimi. » Majores enim sunt imitandi, inquit Tullius¹⁵. Qualiter autem Deus demonstrat credentibus opera magna, habitum est ab Augustino¹⁶. Et hoc per ipsum Filium Dei ille opus (c) est, infra¹⁷: « Operibus credite. »

22. Et sequitur illa particula, in qua explanatio

¹ Inf., x, 32. — ² Aug., ubi sup., n. 5. — ³ Ira, xlxi, 6. — ⁴ Vid. Collat., xxvi. — ⁵ Aug., in Joan., tract. xx, n. 3. — ⁶ Inf., x, 30. — ⁷ Aug., ubi sup., n. 4. — ⁸ Ibid., n. 6. — ⁹ Inf., xiv, 10. — ¹⁰ Aug., in Joan., tract. xxi, n. 5. — ¹¹ Ibid., n. 8. — ¹² Sup., iii,

13. — ¹³ Luc., vi, 36. — ¹⁴ Ephes., v, 1. — ¹⁵ Cic., de Finib. bon. et malor., lib. I. — ¹⁶ Aug., ubi sup., n. 9. — ¹⁷ Inf., x, 38.

(a) Cœt. edit. differendis. — (b) Suppl. caro ambulabat. — (c) Fortasse legendum operatus.

verbi præmissi : *Neque enim Pater judicat* : quia enim mentionem fecerat de mortuorum resuscitatione, ideo subdit, quod Pater non judicat. Unde Augustinus¹ hoc dicit, quasi reddens rationem superioris sententiae; et de hoc consequenter opponit, si in judicio mortui sunt suscitandi. Si ergo Pater suscitat mortuos, ut præmissum est, quomodo non judicabit Filius? quasi dicat: *Judicabit*. Item, si simul suscitant et vivificant, ergo simul judicabunt. Item, ut habitum est ab Augustino², Pater et Filius sunt inseparabiles, et opera eorum inseparabilia: ergo ut prius. Item, ut Augustinus ait, quia non est Filius a se, non potest aliquid a se. Et videre Filii, hoc est esse natum de Patre. Et totum quod est, quod potest, de Patre est, et nascendo videt, et videndo natus est: ergo similiter a Patre habet quod judicet. Et ita ut prius. Etad istud respondet Augustinus³: « Pater dicitur non venturus ad judicium, licet non recedat a Filio, quia non videbitur in judicio. Forma illa erit judex, quæ sub judice stetit: illa judicialbit, quæ judicata est: judicabit juste, quæ judicata est inique. » Et subdit causam: « Iloc ideo erit, quia judicium erit justorum et iniquorum. Qui iniqui videre Deum non possunt, eo quod mundo corde videtur: ideo talis apparebit judex, ut non possit videri ab hominibus. Quia ergo Filius in forma servi apparebit, et non Patris^(a), ideo dicitur quod Pater non judicat quemquam. » Hæc Augustinus. Et ex his patet littera: *Neque Pater judicat quemquam*, apprendo scilicet ut Pater: *Sed omne judicium dedit Filio*, eo quod apparebit in forma servi, quæ possit ab hominibus videri⁴: « Videbit cum omnis oculus, et qui pupugerunt, plangent. »

23. *Ut omnes honorificent Filium*, scilicet in cum credendo, et exhibendo ei honorem æqualem, sicut Patri. Ut enim ait Augustinus⁵, honore Patrem est credere eum habere Filium sibi æqualem. Et similiter honorificare Filium, est credere eum esse æqualem Patri: *Et ideo qui non honorificat Filium*, isto modo nec Patrem. Sed videtur, quod non sit vera convenientia, quia Filius judicabit in forma servi, ut dictum est: sed secundum illam formam non est honorificandus æquali honore ut Pater. Et ad istud respondendum est, quod potestas judi-

candi, quæ est auctoritatis, est totius Trinitatis⁶: « Cum enim accepero tempus, justias judicabo. » Et⁷: « Mea est ultio. » Potestas tamen ministerii erit Filii in forma servi, ut dictum est. Et quia in illa forma fuit judicatus, etiam inique, et contemptus⁸: « Terra enim data est in manus impii: » ideo merito dedit ei Pater, ut in illa forma appareret judicans, et timeretur sicut Deus, cujus sententia perseverabit inviolabiliter⁹: « Humiliavit semetipsum, » etc., et sequitur: « Ut in nomine Jesu omne genu flectatur. » Ergo non intendit, quod forma servi sit æqualiter honorificanda, sicut Pater; sed quod Filius, qui apparebit in forma servi, sit honorificandus sicut Pater. Unde nota quod Deus est honorificandus humilis obediencie subjectione¹⁰: « Quicumque honorificaverit^(b) me, glorificabo eum. » Item est honorandus debiti muneris^(c) exhibitione¹¹: « Honora Deum de tua substantia, et de primitiis omnium frugum tuarum. » Et¹²: « Honora Deum ex tota anima tua, » etc.